

**MAPST-02**

December - Examination 2016

**M. A. (Previous) Police Studies Examination****Legal Perspectives on Police**

पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य

**Paper - MAPST-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** प्रश्न पत्र तीन भागों अ, ब और स में विभाजित है। प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

## Very Short Answer Questions

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Fundamental Rights.  
मौलिक अधिकारों से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What are the Directive Principles of state policy.  
राज्य के नीति निर्देशक तत्व क्या हैं।
- (iii) What is single citizenship.  
एकल नागरिकता क्या है?
- (iv) With whom MISA Act is related to?  
मीसा अधिनियम किससे सम्बन्धित है।
- (v) What do you mean by guiding principles.  
निर्देशक सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं।
- (vi) Who is the head of Central Cabinet in India.  
भारत के केन्द्रीय मंत्रिमण्डल का प्रधान कौन है।
- (vii) What do you understand by Public Prosecutor.  
लोक अभियोजक से आप का क्या तात्पर्य है।
- (viii) What is attachment of property.  
सम्पत्ति की कुर्की क्या होती है?

### Section - B

4 × 8 = 32

#### Short Answer Questions

**Note:** Answer **any four** questions. You have to delimit your answer maximum upto 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) Write a note on welfare state.  
लोक कल्याणकारी राज्य पर एक लेख लिखिए।
- 3) What is the importance of Fundamental Rights.  
मूल अधिकारों का क्या महत्त्व है।
- 4) What is the importance of Right to Education in India.  
भारत में शिक्षा के अधिकार का क्या महत्त्व है।
- 5) Write an essay on Directive Principles of state policy.  
राज्य के नीति निर्देशक तत्त्वों पर एक लेख लिखिए।
- 6) What do you understand by Pardon.  
क्षमादान से आप क्या समझते हैं।
- 7) Discuss the powers of Governor in India.  
भारत में राज्यपाल की शक्तियों का वर्णन करें।
- 8) Write a note on Human Rights.  
मानवाधिकार पर एक लेख लिखिए।
- 9) Discuss the main functions of Police.  
पुलिस के प्रमुख कार्यों का वर्णन करें।

**Section - C****2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)****दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the basic features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की मूल विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

11) Discuss the features of Fundamental Rights in India.

भारत में मूल अधिकारों की विशेषताओं का वर्णन करें।

12) Discuss the power of President in India.

भारत में राष्ट्रपति की शक्तियों पर चर्चा करें।

13) Describe the importance of High Courts.

उच्चन्यायालयों के महत्त्व को समझाइए।

\_\_\_\_\_